
РЕШЕНИЕ

по делу №11-03р/2011 о включении сведений

 в реестр недобросовестных поставщиков

26.04.2011                                                                                                                    г. Калуга

          Комиссия Калужского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд в составе:

председателя комиссии:

членов Комиссии:

рассмотрев обращение Государственного казенного специального (коррекционного)
образовательного учреждения Калужской области для обучающихся, воспитанников с
ограниченными возможностями здоровья «Калужская специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат №5 II вида имени Ф.А. Рау» (далее – Заказчик) о
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в отношении ООО
«Компания Чистые продукты» (вх.№1403 от 13.04.2011),) в связи с уклонением от
заключения государственного контракта на поставку продуктов питания на 2 квартал
(колбасные изделия),  в присутствии представителя Заказчика /…./ , представителей
ООО «Компания Чистые продукты» /…/, /…./,

УСТАНОВИЛА:

 

 Согласно обращению Заказчика, по итогам электронного аукциона
№0137200001211000224, размещенного на электронной торговой площадке ЗАО
«Сбербанк-АСТ» (далее – ЭТП), Заказчиком был направлен победителю электронного
аукциона №0137200001211000224 на поставку продуктов питания на 2 квартал
(колбасные изделия) - ООО «Компания Чистые продукты»  - проект государственного
контракта в срок, предусмотренный частью 2 статьи 41.12 Федерального закона от
21.07.2005 г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный
закон от 21.07.2005 №94-ФЗ).

В соответствии с частью 4 статьи 41.12 Федерального закона от 21.07.2005 г. №94-ФЗ

в течение пяти дней со дня получения проекта контракта участник открытого аукциона в
электронной форме направляет оператору электронной площадки проект контракта,
подписанный электронной цифровой подписью лица, имеющего право действовать от
имени участника открытого аукциона, а также подписанный электронной цифровой
подписью указанного лица документ об обеспечении исполнения контракта в случае,



если заказчиком, уполномоченным органом было установлено требование обеспечения
исполнения контракта или предусмотренный частью 4.1 настоящей статьи протокол
разногласий.

При изучении представленных сторонами документов, Комиссией Калужского УФАС
России было установлено, что протокол подведения итогов открытого аукциона в
электронной форме №200/2011СБ был размещен на ЭТП  24.03.2011 в 12.24 и
опубликован на официальном сайте http://zakupki.gov.ru 24.03.2011 в 12.24.

Таким образом, в соответствии с пунктом 4 статьи 41.12 Федерального закона от
21.07.2005 г. №94-ФЗ ООО «Компания Чистые продукты» должно было направить проект
контракта, подписанный ЭЦП, оператору электронной площадки в срок до 29.03.2011,
однако ООО «Компания Чистые продукты» указанный проект не направило.

Согласно предоставленным представителем ООО «Компания Чистые продукты»
объяснениям, срок подписания государственного контракта был нарушен в связи с
отсутствием опыта работы с ЭЦП у ООО «Компания Чистые продукты».

ООО «Компания Чистые продукты» довело до сведения Комиссии сведения о
нежелании уклониться от заключения государственного контракта и выразило
готовность заключить и надлежащим образом исполнить государственный контракт на
поставку продуктов питания на 2 квартал 2011 года (колбасные изделия) на сумму
19346,59 руб. согласно протоколу подведения итогов открытого аукциона в электронной
форме.

Наряду с изложенным, по результатам проведения открытых аукционов  в электронной
форме №№ 137200001211000229 от 23.03.2011, 137200001211000230 от 18.03.2011 на
поставку продуктов питания ООО «Компания Чистые продукты» заключены
государственные контракты с Заказчиком, поставка продукции осуществляется без
перебоев.

На основании изложенного, Комиссией Калужского УФАС России не усматривается
умышленного уклонения ООО «Компания Чистые продукты» от подписания
государственного контракта.

В настоящий момент государственный контракт заключен со вторым участником,
предложение которого о цене контракта содержит условия, лучшие после
предложенных победителем, а именно ООО «Калужская продовольственная
компания», с ценой контракта 19500,59 руб., следовательно, в результате действий
ООО «Компания Чистые продукты» ничьи интересы не были ущемлены.

Таким образом, при исследованных обстоятельствах, а также учитывая
незначительность суммы незаключенного государственного контракта (19346,59 руб.),
Комиссия Калужского УФАС России не расценивает действия ООО «Компания Чистые
продукты» как уклонение от заключения государственного  контракта и считает, что
основания для включения сведений в отношении ООО «Компания Чистые продукты»  в
реестр недобросовестных поставщиков отсутствуют.

Комиссия, руководствуясь ст.19 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ и п.7
Постановления Правительства РФ от 15.05.2007 № 292 «Об утверждении положения о
ведении реестра недобросовестных поставщиков и о требованиях к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113353;fld=134;dst=1154
http://zakupki.gov.ru/


обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков»,

РЕШИЛА:

 

          Не включать сведения в отношении ООО «Компания Чистые продукты» (301138,
пос.Петровский, ул.Парковая, д.7, Ленинский р-н, Тульская обл.) в реестр
недобросовестных поставщиков.

          Настоящее решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в
арбитражный суд в течение трех месяцев в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

Председатель Комиссии:                                    

Члены Комиссии:                                              


